
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 38, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas 

em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores 

de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do 

Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO 

(Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201930098 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÁRIO PALMÉRIO 

FUNDACAO 
CARMELITANA MARIO 
PALMERIO 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO/MG 

2 201906273 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE CIDADE 
DE APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

INSTITUTO CIDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
LTDA 

AVENIDA CHILE - QUADRA 41, 
10, JARDIM BELO HORIZONTE, 
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO 

3 202122630 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 
RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 

4 202125934 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS DO VALE 
DO SÃO LOURENÇO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO VALE 
DO SAO LOURENCO S/S 
LTDA - EPP 

RUA CAIÇARA, 2114, CENTRO, 
JACIARA/MT 

5 202014781 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - SOERJ LTDA 

AV. DR. ALBERTO TORRES, 
261, CENTRO, CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ 

6 201904444 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE NOVE DE 
JULHO MAUÁ 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

RUA ÁLVARES MACHADO, 48, 
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP 

7 202126795 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

100 (cem) 
FACULDADE SANTO 
ANDRÉ 

INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINAR DE 

AVENIDA ANIBAL RIBEIRO 
BATISTA, 4077, RESIDENCIAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

(Tecnológico) RONDONIA LTDA ORLEANS, VILHENA/RO 

8 202022908 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
EINSTEIN DE LIMEIRA 

ASSOCIACAO 
LIMEIRENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA RAUL MACHADO, 134, 
VILA QUEIROZ, LIMEIRA/SP 

9 202126226 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADES 
INTEGRADAS RUI 
BARBOSA 

CEISP SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

RUA RODRIGUES ALVES, 756, 
CENTRO, ANDRADINA/SP 

10 202123969 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
UNINORTE MARABÁ 

FACULDADE UNIAO 
EDUCACIONAL NORTE 
DO PARA LTDA - ME 

RODOVIA BR-230, 
TRANSAMAZÔNICA, KM 05, 
BLOCO D, S/N, 
(TRANSAMAZÔNICA), NOVA 
MARABÁ, MARABÁ/PA 

11 201712618 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE NOVE 
DE JULHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

RUA ÁLVARES MACHADO, 48, 
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP 

12 202122596 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

125 (cento 
e vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 
400, JARDIM MARINGÁ, 
LONDRINA/PR 

  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 21) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


